trahat; sed quod auerrat: vna parte sollicitat  
ferunt, altera fastidit, cum discordibus com-  
ponuntur angulis: sic amor similes coniun-  
gat, deum & diuersos arcet. Sed affabilitas Iohannis, conforio beneficentia potentissima, aduer-  
tebat etiam auersis. Tanta aliquando maiestas  
moratus est, vt conciliet etiam iniquos, quos ca-  
dit: sed ad periculum patientia suae damnis il-  
lustranda necesse fuit obsecrare amulos. At hu-  
militas sua maximo honori dicata per omnem  
desipientiam ad illum prouehenda erat; nihil  
de se magnum cogitabat, sed magna. Quod vo-  
luit videri, volebat facere; & fecit magna, dum  
humiliatur, dum fecit, dum tulit. Omnia viliora in-  
ter nostros innumera ambebat: hoc maius, quod  
honoratoribus dignior. Cupidus humilioribus  
occurrit, plures annos priores docuit ab hac hu-  
militate ad laborem reuocatus, ad praedicandum  
inter Barbaros, & inter mores Evangelium vi-  
tae. Sanctus Pater puer sibi inter pueros vilis,  
multis antelatus est viris: & merito prudentia  
& fidei praeficitur Reductioni nonne multis di-  
cillime periculis maior aetate sua Prouincia, sed  
compensabat grande aetate virtus mentis, &  
integritas morum: vitia hinc virtutes fron-  
descebant, quarum humilitas radix est, later ipsa,  
caetera velut ramos alte, & fructuosa. Multis pa-  
riter laboribus adornat se ad labores, perinde  
ad gloriam; a magnis ad maiores. Nec humilitas  
gratis semper est, nec suo caret pretio laboris.  
Quemadmodum gloriae iter patientia est, est &  
abiti

abstinentia gloriae. Collegae libentissime sunt dif-  
simulatio, & modestia. Non leue fuit, quod acer-  
be Barbarorum dialecto triennio dedisset per-  
tinacem operam. Doctus illam in omnium cor-  
da Christum infundebat publicis concionibus,  
priuatis sermonibus. Ab illo labore, ab illa hu-  
militate imperatus postea maxime suae patien-  
tia honos. Iam commemorata humilitate, quae  
virtutum coagulans, & veluti complexus est, nil  
amplius enarrare erat opus. Ceterum, postula-  
tio exilij sui, non à patria modo, sed à mundo  
nostro; non ambitu honorum, & diuitiarum, sed  
aviditate laborum, quorum semper candidatus  
fuit atque paupertatis, & contemptum; ma-  
gnam aliquid praesumebat, & diuinare videba-  
tur. Aliquando, si egregia, si constantia vota, va-  
ticinia sunt. Nam, quemadmodum indoles; sic  
gratie spiritus per cupiditates arguitur. Multa  
& importuna prece supplicis suae patientia fuit,  
donec obtinuit ablegari in difficillimam, & acer-  
biorem noui Orbis Prouinciam Paraguay,  
quam propter opportunitatem martyrij, & ne-  
cessitatem patiendi importunis non flagitabat  
modo, sed extorquebat votis. Te illis sum laci-  
tiz, qua reliqui parentes flentes, notos dolen-  
tes, spe tantum dolendi pro I. & V. Admitabar  
ego, & inuidebam illi, cum vltimis brachiorum  
nexibus colligabamur, & vixebamus nos, vt di-  
stingeremur; nunquam amplius vilici: perculit  
cor meum, & nescio quid venerandum in illo  
concepi, quasi suae fortunam praesagians passio-  
nis.